



CENTROPLURISERVIZI
S.p.A.

Bilancio al 31/12/2015

Nota integrativa

Relazione del Collegio Sindacale

Assemblea Soci 04/05/2016

6° strada Poggilupi, 353 - Uscita Valdarno A1 - 52028 Terranuova Bracciolini (AR)

Tel. 055 91 99 22 5 - Fax: 055 91 98 389 - E-Mail: info@centropluriservizi.com - www.centropluriservizi.com

REA 95762 C.C.I.A.A. di Arezzo -

P. IVA e Cod. Fisc. 01288290511 - Capitale sociale € 536.855,55 i.v.

CENTRO PLURISERVIZI SPA

SESTA STRADA POGGILUPI 353 52028 TERRANUOVA BRACCIOLINI AR

CAPITALE SOCIALE Euro 536855,55 INT.VERSATO

REG. IMPRESE DI AREZZO NR. REA 95762

CODICE FISCALE NR.REG.IMP. 01288290511

ESERCIZIO DAL 01/01/2015 AL 31/12/2015

BILANCIO IN FORMA ABBREVIATA AI SENSI DELL'ART.2435 bis C.c. A L 31/12/2015

S T A T O	P A T R I M O N I A L E	31/12/2015	31/12/2014
-----------	-------------------------	------------	------------

- A T T I V O -

B IMMOBILIZZAZIONI

I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

1 VALORE LORDO	22.493	42.210
2 AMMORTAMENTI	(22.493)	(41.240)

TOTALE I		970
----------	--	-----

II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

1 VALORE LORDO	1.828.663	1.763.522
2 AMMORTAMENTI	(706.969)	(681.212)

TOTALE II	1.121.694	1.082.310
-----------	-----------	-----------

III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

1 CREDITI

a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO

SUCCESSIVO	100	
------------	-----	--

TOTALE 1	100	
----------	-----	--

2 ALTRE IMMOBILIZZAZIONI

FINANZIARIE	5.000	
-------------	-------	--

B I L A N C I O A L	31/12/2015	31/12/2014
TOTALE III	5.100	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.126.794	1.083.280
C ATTIVO CIRCOLANTE		
I RIMANENZE	9.348	13.099
II CREDITI		
1 ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		
SUCCESSIVO	789.543	1.118.474
TOTALE II	789.543	1.118.474
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE	652.216	521.887
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.451.107	1.653.460
D RATEI E RISCONTI	23.243	30.097
TOTALE ATTIVO.....	2.601.144	2.766.837
- P A S S I V O -		
A PATRIMONIO NETTO		
I CAPITALE	536.856	536.856
III RISERVE DI RIVALUTAZIONE	438.331	438.331
IV RISERVA LEGALE	32.138	25.279
VII ALTRE RISERVE DISTINTAMENTE		
INDICATE		
13 VARIE ALTRE RISERVE	488.312	357.991
TOTALE VII	488.312	357.991
IX UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	63.019	137.181
TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.558.656	1.495.638
B FONDI PER RISCHI E ONERI	154.000	111.465

B I L A N C I O A L	31/12/2015	31/12/2014
C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
DI LAVORO SUBORDINATO	104.052	94.093
D DEBITI		
1 ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		
SUCCESSIVO	759.399	1.039.095
TOTALE DEBITI	759.399	1.039.095
E RATEI E RISCONTI	25.037	26.546
TOTALE PASSIVO E NETTO:.....	2.601.144	2.766.837
CONTO ECONOMICO	31/12/2015	31/12/2014
A VALORE DELLA PRODUZIONE		
1 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE		
PRESTAZIONI	2.876.483	3.034.455
5 ALTRI RICAVI E PROVENTI		
b ALTRI	39.862	19.537
TOTALE 5	39.862	19.537
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	2.916.345	3.053.992
B COSTI DELLA PRODUZIONE		
6 PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE		
DI CONSUMO E DI MERCI	(650.833)	(735.781)
7 PER SERVIZI	(1.506.965)	(1.611.543)
8 PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI	(52.024)	(21.850)
9 PER IL PERSONALE		
a SALARI E STIPENDI	(300.246)	(394.799)
b ONERI SOCIALI	(84.406)	

B I L A N C I O A L	31/12/2015	31/12/2014
c TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	(20.205)	
TOTALE 9	(404.857)	(394.799)
10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
a AMMORTAMENTO DELLE		
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	(970)	
b AMMORTAMENTO DELLE		
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	(78.540)	(82.643)
d SVALUTAZIONI DEI CREDITI		
COMPRESI NELL'ATTIVO		
CIRCOLANTE E DELLE		
DISPONIBILITA' LIQUIDE	(2.920)	
TOTALE 10	(82.430)	(82.643)
11 VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI		
MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI		
CONSUMO E MERCI	(3.751)	5.245
13 ALTRI ACCANTONAMENTI	(44.000)	
14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE	(51.471)	(49.960)
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	(2.796.331)	(2.891.331)
DIFF.TRA VALORE E COSTI DI PROD. (A-B)	120.014	162.661
C PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI		
d PROVENTI DIVERSI DAI		
PRECEDENTI		
d4 ALTRI	177	597

B I L A N C I O A L	31/12/2015	31/12/2014
TOTALE d	177	597
TOTALE 16	177	597
17 INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI		
d ALTRI	(5.286)	(1.396)
TOTALE 17	(5.286)	(1.396)
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	(5.109)	(799)
E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20 PROVENTI		
b ALTRI	6.453	56.447
TOTALE 20	6.453	56.447
21 ONERI		
c ALTRI	(1.172)	(328)
TOTALE 21	(1.172)	(328)
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	5.281	56.119
RISULT.PRIMA DELLE IMP. (A-B+-C+-D+-E)	120.186	217.981
22 IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI DIFFERITE E ANTICIPATE		
a IMPOSTE CORRENTI	(57.167)	(80.800)
TOTALE 22	(57.167)	(80.800)
23 UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	63.019	137.181

IL PRESENTE BILANCIO E' CONFORME AI RISULTATI DELLE SCRITTURE CONTABILI.

Società per azioni

CENTRO PLURISERVIZI SPA

Capitale sociale Euro 536.855,55 interamente versato

Sede legale in Terranuova Bracciolini (Arezzo)

Via VI Strada Poggilupi n. 353

Iscritta nel Registro delle imprese di Arezzo al n. 01288290511

Iscritta nel Repertorio Economico Amministrativo di Arezzo al n. 95762

Partita IVA/Codice fiscale 01288290511

Nota integrativa al Bilancio di Esercizio

chiuso al 31/12/2015

Signori Soci,

il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2015 che viene sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione evidenzia un utile di Euro 63.019,00.

Attività svolte/Fatti di rilievo verificatesi nel corso dell'esercizio/evoluzione prevedibile della gestione

Per cogliere appieno la tipologia delle attività svolte nell'esercizio 2015 e l'evoluzione prevedibile della gestione è opportuno sinteticamente ridelineare le caratteristiche giuridiche della società Centro Pluriservizi spa (in breve CPS spa) e le connesse modalità di svolgimento della propria attività.

Come noto, CPS svolge la propria attività, quale società strumentale dei Comuni soci, istituita ai sensi dell'articolo 13 del D.L. n.223/2006.

La società strumentale è quella società che il Comune può istituire (o alla quale può associarsi) al fine di realizzare, per il tramite di essa, lo svolgimento di attività cosiddette “strumentali”, ossia finalizzate alla produzione di beni e servizi da erogare a supporto di funzioni amministrative di natura pubblicistica di cui resta titolare l'ente di riferimento e con i quali lo stesso ente provvede al perseguimento dei suoi fini istituzionali. Si tratta, quindi, di attività rivolte essenzialmente alla pubblica amministrazione, che quindi non comportano un rapporto contrattuale diretto (conclamato dalla fatturazione) con il pubblico, diversamente dalla società costituite per la gestione dei servizi pubblici locali, che mirano a soddisfare direttamente, in via immediata, esigenze generali della collettività.

Sotto il profilo operativo, alla società strumentale il citato articolo 13 impone vari limiti, tra cui l'obbligo di operare a favore dei soli enti costituenti e il divieto di svolgere prestazioni a favore d'altri soggetti, pubblici o privati, né in affidamento diretto, né con gara (c.d. esclusività).

Nel corso dell'esercizio 2015 la società ha continuato a svolgere la gestione di una parte del servizio mensa scolastica del Comune di Terranuova Bracciolini, del Comune di Montevarchi, del Comune di Castiglion Fibocchi e del Comune di Castelfranco Piandiscò e fino al 30/06/2015 anche del Comune di San Giovanni Valdarno (AR).

Per i Comuni di Montevarchi e Terranuova Bracciolini svolge anche il servizio di bollettazione dei servizi di mensa scolastica, asili nido e trasporti.

Dal 2014 la società ha iniziato a svolgere la gestione del servizio lampade votive per il socio Comune di Terranuova Bracciolini.

A fine anno 2015 i Comuni di Terranuova Bracciolini, Castelfranco Piandiscò e Castiglion Fibocchi, hanno affidato alla società anche il servizio di pulizia degli edifici di proprietà comunale. Dopo una fase iniziale di proroghe, la società procederà ad espletare la gara di appalto ad evidenza pubblica tramite la quale affidare ad un unico soggetto la pulizia degli edifici dei tre comuni conferitari del servizio. Si ritiene che la società possa concludere l'iter procedurale dell'appalto pubblico entro il 30/06/2016.

Per quanto riguarda la compagine sociale non vi sono state variazioni rispetto a quanto risultante nel bilancio dell'esercizio precedente. Il capitale sociale risulta così sottoscritto:

nominativo socio	Quote	Importo	% capitale
Comune di Castelfranco Piandiscò	2	929,62	0,2
Comune di Castiglion Fibocchi	2	929,62	0,2
Comune di Laterina	1	464,81	0,1
Comune di Loro Ciuffenna	1	464,81	0,1
Comune di Terranuova Bracciolini	601	279.350,81	52,00
Comune di Montevarchi	536	249.138,16	46,40
Comune di San Giovanni Valdarno	12	5.577,72	1,00
Totale	1155	536.855,55	100,00

La compagine sociale al 31/12/2015 è interamente costituita da Enti Pubblici locali.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono fatti di rilievo.

Il presente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e segg. del codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, la quale costituisce parte integrante del bilancio di esercizio medesimo.

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni riportate nella Nota integrativa, che costituiscono il presente bilancio, sono conformi alle scritture contabili dalle quali sono direttamente ottenute.

Con specifico riferimento all'art. 2426 del codice civile Vi esprimiamo i criteri di valutazione adottati nonché le ragioni economiche delle singole poste che compongono lo stato patrimoniale ed il conto economico nella loro consistenza.

Le voci di bilancio evidenziano la comparazione con i corrispettivi valori del 31/12/2014.

I valori di bilancio, sia dell'esercizio 2015 sia dell'esercizio precedente, sono espressi in unità di Euro (moneta di conto adottata a far data 01/01/2002) così come previsto dall'art. 2423, quinto comma, del codice civile.

Si precisa che la società ha provveduto a redigere il bilancio in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis del codice civile.

	Limiti ex art. 2435 bis	bilancio 2014	bilancio 2015
	D.Lgs 173/2008		
Totale attivo patrimoniale	Euro 4.400.000	Euro 2.766.837	Euro 2.601.1444
Ricavi vendite e prestazioni	Euro 8.800.000	Euro 3.034.455	Euro 2.876.483
Numero medio dipendenti	50 unità	inf. a 50 unità	inf. a 50 unità

E' stata omessa la redazione della Relazione sulla gestione in quanto la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste ai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 del codice civile.

In applicazione a quanto previsto dall'art. 2435 bis, comma 6, Vi informiamo che la società non possiede né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute anche per tramite di società fiduciarie o per interposta persona e che né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate o alienate dalla società nel corso dell'esercizio anche per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona.

Il bilancio è conforme ai principi di redazione di cui all'art. 2423 bis del codice civile.

Le operazioni societarie sono state rilevate secondo il principio contabile della competenza.

I criteri di valutazione applicati sono conformi a quelli previsti dall'art. 2426 del codice civile.

La valutazione delle singole poste di bilancio è stata effettuata secondo prudenza e sulla base di criteri di funzionamento.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e 2423 bis comma 2 del codice civile.

Si precisa inoltre che negli esercizi precedenti non sono state effettuate rettifiche di valore ed accantonamenti esclusivamente in applicazione di norme tributarie ai sensi del previgente art. 2426, comma 2, del codice civile, pertanto non si è reso necessario procedere ad alcuna operazione di disinquinamento fiscale del Bilancio.

Non si è redatto il rendiconto finanziario in quanto si ritiene che le informazioni sulle variazioni delle disponibilità finanziarie e sulla loro origine, siano desumibili anche dai soli prospetti dello stato patrimoniale e conto economico nonché dalla stessa nota integrativa.

1) Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale dello Stato

Immobilizzazioni materiali/immateriali/finanziarie

Le immobilizzazioni materiali ed immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione comprensivo degli oneri accessori e/o degli oneri di diretta imputazione.

Il costo dei beni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stato ammortizzato nell'esercizio in relazione alla residua possibilità di utilizzazione. Si è tenuto conto sia della durata fisica dei beni sia di tutti gli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo economico. Si sono applicate le medesime aliquote di ammortamento degli esercizi precedenti che riflettono la vita utile stimata dei cespiti iscritti in bilancio.

I beni strumentali con costo unitario inferiore a Euro 516,46 sono stati spesi interamente nell'esercizio in quanto si ritiene che, viste le loro singole peculiarità, il coefficiente del 100% rifletta la loro vita utile.

Il costo relativo agli edifici ex-scolastici non è stato ammortizzato in quanto i beni non sono stati utilizzati nel corso dell'esercizio dalla società e pertanto è rimasta invariata la loro residua possibilità di utilizzazione. Il costo originario è stato incrementato dai costi per migliorie strutturali sostenuti nel corso dell'esercizio.

La voce "immobili" è stata oggetto di rivalutazione in base a quanto disposto dall'art. 15, comma 18, D.L. 185/2008, come ben illustrato nella nota integrativa del bilancio 2008 al quale si rinvia per ogni informazione su tale operazione. Rispetto al bilancio precedente, si è scisso il valore del terreno rispetto al valore del fabbricato.

Per quanto riguarda le immobilizzazioni immateriali occorre specificare che:

- i costi relativi al software sono totalmente ammortizzati

- non sono presenti costi di ricerca, sviluppo e pubblicità;
- i costi aventi un'utilità pluriennale relativi alle migliorie su beni di terzi, sono iscritti nell'attivo, con il consenso del Collegio Sindacale, al costo sostenuto e sono ammortizzati in cinque anni in quote costanti e sono totalmente ammortizzati.

Non si è proceduto alla rivalutazione delle altre immobilizzazioni materiali e/o immateriali.

Si rinvia al punto 5) della presente nota integrativa per ulteriori notizie.

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di acquisto/sottoscrizione e sono costituite fondamentalmente dalle quote di un polizza assicurativa AXA finalizzata a costituire una riserva finanziaria per far fronte al Fondo TFR del personale dipendente.

Rimanenze

Le rimanenze di materie prime relative alle derrate alimentari sono iscritte al minore tra il costo di produzione o di acquisto ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti

I crediti sono iscritti secondo il valore presumibile di realizzo. Il processo valutativo è stato posto in essere in considerazione di ogni singola posizione creditoria.

Sono stati rilevati accantonamenti per perdite presunte su crediti per Euro 2.920,00 portando il relativo fondo a Euro 12.450,00, valore ritenuto congruo vista la tipologia di clientela.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono state valutate al valore nominale.

Ratei e risconti

Nella voce ratei ed i risconti (attivi e passivi) sono iscritti i proventi ed i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi ed i costi ed i ricavi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi la cui entità varia in funzione del tempo.

Patrimonio netto

Il capitale sociale è iscritto al valore nominale delle quote sottoscritte dai soci.

Le riserve sono iscritte al loro valore nominale.

Fondo per rischi ed oneri

E' stato mantenuto il fondo per cause legali relativo a cause e contestazioni per le quali vi è un rischio di futuri sostenimenti di oneri. Non vi sono stati motivi per rettificare nel bilancio 2015 il suddetto accantonamento ritenuto congruo sulla base delle indicazioni fornite dai legali.

Rispetto all'esercizio precedente è stato istituito un fondo manutenzioni attrezzature per un importo di € 44.000,00. La società nel corso del 2015 ha inventariato lo stato conservativo delle proprie attrezzature utilizzate nei tre centri cottura. Nel corso degli esercizi precedenti la società ha sostenuto costantemente importanti spese di manutenzioni per mantenere funzionante ed efficiente il funzionamento delle strutture.

Nell'ottica di valutare una sostituzione integrale delle attrezzature più obsolete, la società ha posticipato gli interventi di manutenzione programmati nel 2015.

Prudentemente è stato accantonato un fondo manutenzioni cicliche ritenendo il costo, pur non sostenuto, di competenza dell'esercizio sulla base dei piani di manutenzioni programmati e del trend storico di tale voce.

Fondo trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto è iscritto nel rispetto di quanto previsto dal C.C.N.L. e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura di bilancio.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Informazioni sul conto economico

Per quanto riguarda il conto economico si precisa quanto segue.

I ricavi ed i costi sono iscritti in base al principio della competenza temporale ed economica ed al netto di resi, sconti e abbuoni ad essi relativi.

La società non ha più in essere al 31/12/2015 operazioni di locazione finanziaria in quanto quelle in essere al 31/12/2014 sono state estinte anticipatamente.

I ricavi delle vendite e prestazioni ammontano nel 2015 a € 2.876.483,00 rispetto a Euro 3.034.455,00 dell'esercizio precedente, rilevando un decremento di Euro 157.972,00.

Le principali componenti di tale voce sono costituite da:

descrizione	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015
Ricavi da servizi di segreteria/altri ricavi	50.000,00	82.406,00	0,00
Ricavi da servizio mensa Terranuova Bracciolini	650.237,00	668.578,00	604.650,00
Ricavi da servizio mensa Montevarchi	1.388.652,00	1.422.850,00	1.403.789,00
Pasti Comune Castiglion Fibocchi	24.389,00	24.488,00	23.628,00
Pasti San Giovanni V.no	805.393,00	767.942,00	460.344,00
Pasti Castelfranco di Sopra Piandiscò	0	129.390,00	361.427,00
Lampade votive Terranuova Bracciolini	0	28.583,00	49.000,00
pulizie edifici comunali Terranuova Bracciolini			4.375,00

Il valore della produzione ammonta nel 2015 a € 2.916.345,00 rispetto a € 3.053.992,00 del precedente esercizio, con un decremento pari a Euro 137.647,00.

L'ammontare dei suddetti ricavi comprende anche Altri Ricavi per un importo di € 39.862,00 rispetto a € 19.537,00 dell'anno 2014, costituito principalmente dalle seguenti voci:

descrizione	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015
Noleggio uffici	14.027,00	2.664,00	0
Rimborsi	6.643,00	0	0
Vendita energia	532,00	1.499,00	4.034,00
Contributi pubblici	4.781,00	13.916,00	10.108,00
sopravv. attive da gest ord.	0	0	8.301,00

I costi della produzione ammontano nel 2015 a € 2.796.331,00 rispetto a € 2.891.331,00 del precedente esercizio, con un decremento pari a Euro 95.000,00.

La differenza tra valore e costi della produzione ammonta nel 2015 a positivi € 120.014,00 rispetto a Euro 162.661,00 con un decremento rispetto al precedente esercizio pari a Euro 42.647,00.

La voce proventi/oneri finanziari incide negativamente sul conto economico per una somma pari a Euro 5.109,00 rispetto a € 799,00 del precedente esercizio, in aumento di Euro 4.310,00.

La voce proventi/oneri straordinari incide positivamente sul conto economico per una somma pari a Euro 5.281,00 rispetto a € 56.119,00 del precedente esercizio, in diminuzione di Euro 53.838,00.

La società ha provveduto a stanziare le imposte correnti in base alla normativa fiscale vigente. In riferimento a quanto previsto dal principio contabile nr. 25 CNDC-CNR la società ha verificato che non sussistono differenze temporanee attive e/o passive tra reddito imponibile e reddito civilistico e pertanto non sono state iscritte passività per imposte differite ed attività per imposte anticipate.

3-bis) La misura e le motivazioni delle riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni materiali e immateriali

Non sono presenti

4) Le variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci dell'attivo e del passivo

Immobilizzazioni immateriali

saldo al 31/12/2015	saldo al 31/12/2014	variazione
0	970,00	- 970,00

La voce delle immobilizzazioni immateriali ha subito le seguenti variazioni:

voce	valore al 01/01/2015	incrementi	ammortamenti	valore al 31/12/2015
Spese pluriennali	6.368,00		970,00	0

Immobilizzazioni materiali

saldo al 31/12/2015	saldo al 31/12/2014	variazione
1.121.694,00	1.082.310,00	+ 39.384,00

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio, al netto dei rispettivi fondi di ammortamento, per un valore pari a Euro 1.121.694,00 con un incremento rispetto al precedente esercizio pari a Euro 39.384,00.

Si sono verificate le seguenti movimentazioni:

descrizione	valore al 01/01/2015	incrementi	decrementi	valore al 31/12/2015	f.do am.to al 31/12/2015
immobili	698.014,00		104.544,00	593.470,00	287.134,00
Terreni	104.544,00			104.544,00	0,00
edifici scolastici	424.375,00	50.239,00		474.614,00	0,00
imp. strutt. sede	14.618,00			14.618,00	14.618,00
imp. serv. sede	35.928,00		434,00	35.494,00	21.930,00
imp. strutt. mensa Montevarchi	1.856,00			1.856,00	1.810,00
impianti spec. mensa scolastica Terranuova	10.551,00			10.551,00	9.981,00
imp. specif. cucine/mense scol. Montevarchi	2.300,00			2.300,00	2.070,00
impianto fotovoltaico	144.696,00			144.696,00	40.515,00
Imp. Spec. Mensa Castiglion Fibocchi	1.900,00			1.900,00	342,00
attrezz. cucina/mense scol. Montevarchi	161.656,00	38.085,00		199.741,00	153.753,00
attrezz. mensa San Giovanni V.no	16.950,00		16.950,00	0	0

attrezz. cucina/mense scol. Terranuova	44.921,00	2.150,00		47.071,00	33.651,00
Attrezzatura cucin Castelfranco Piandisco	25.236,00	24.526,00		49.672,00	12.646,00
arredamento sede	119.423,00		1.000,00	118.423,00	115.856,00
arred. mensa Terranuova	18.522,00			18.522,00	18.522,00
arred. mensa Montevarchi	4.000,00			4.000,00	2.417,00
macchine elettroniche ufficio	22.264,00			22.264,00	19.021,00
beni amm.li nell'anno	4.642,00			4.642,00	4.642,00
automezzi	10.820,00			10.820,00	10.820,00
Attrezzatura mensa Castiglion Fibocchi	1.850,00		500,00	1.350,00	333,00

Immobilizzazioni finanziarie

saldo al 31/12/2015	saldo al 31/12/2014	variazione
5.100,00	0,00	+ 5.100,00

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte in bilancio per un valore pari a Euro 5.100,00 con un incremento rispetto al precedente esercizio pari a Euro 5.100,00.

Rimanenze

saldo al 31/12/2015	saldo al 31/12/2014	variazione
9.348,00	13.099,00	- 3.751,00

La voce rimanenze è iscritta per Euro 9.348,00 con un decremento rispetto al precedente esercizio di Euro 3.751,00

Crediti

saldo al 31/12/2015	saldo al 31/12/2014	variazione
789.543,00	1.118.474,00	- 328.931,00

I crediti sono iscritti in bilancio per un valore pari a Euro 789.543,00 con un decremento rispetto al precedente esercizio pari a Euro 328.931,00. Trattasi di crediti esigibili entro l'esercizio.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non sono presenti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide rilevano i saldi di fine esercizio dei depositi bancari e postali, del denaro e valori di cassa compresi gli assegni.

saldo al 31/12/2015	saldo al 31/12/2014	variazione
652.216,00	521.887,00	+ 130.329,00

Le disponibilità liquide sono iscritte in bilancio per un valore pari a Euro 652.216,00 con un incremento rispetto al precedente esercizio pari a Euro 130.329,00.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono iscritti in bilancio per un valore pari a Euro 23.243,00 con un decremento rispetto al precedente esercizio pari a Euro 6.854,00. Trattati prevalentemente di risconti attivi su premi assicurativi e rettifica costi sostenuti nell'esercizio ma di competenza esercizi futuri.

Patrimonio netto

saldo al 31/12/2015	saldo al 31/12/2014	variazione
1.558.656,00	1.495.638,00	+ 63.018,00

Il patrimonio netto della società alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 1.558.656,00 con un incremento rispetto all'esercizio precedente di Euro 63.018,00 dovuto al risultato dell'esercizio salvo arrotondamento all'unità di Euro.

Non sono mai stati distribuiti dividendi.

Le riserve, originate da accantonamenti di utili, sono disponibili e liberamente distribuibili.

In riferimento alla composizione del capitale sociale ed all'art. 2497 del codice civile si conferma che il Comune di Terranova Bracciolini detiene la maggioranza del capitale sociale.

Il patrimonio netto ha subito le seguenti variazioni:

voce	valore al 01/01/2015	incrementi	decrementi	valore al 31/12/2015
Capitale sociale	536.856,00			536.856,00
Riserve da rivalutazione	438.331,00			438.331,00
Riserva legale	25.279,00	6.859,00		32.138,00
Riserva straordinaria	357.991,00	130.321,00		488.312,00
Arrotondamenti	0,00			0,00
Utile esercizio 2014	137.181,00			
Utile esercizio 2015				63.019,00
Patrimonio netto	1.495.638,00			1.559.656,00

Fondi rischi ed oneri

saldo al 31/12/2015	saldo al 31/12/2014	variazione
154.000,00	111.465,00	+ 42.535,00

I Fondi rischi e oneri sono iscritti in bilancio per un valore pari a Euro 154.000,00 con un incremento rispetto all'esercizio precedente di Euro 42.535,00.

Si riportano le seguenti variazioni:

conto	saldo al 31/12/2015	saldo al 31/12/2014	variazione
f.di previdenziali complementari	0	1.465,00	- 1.465,00
f.do manutenzioni attrezz. Cicliche	44.000,00	0	+ 44.000,00
f.do acc.to spese future	110.000,00	110.000,00	0

Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

saldo al 31/12/2015	saldo al 31/12/2014	variazione
104.052,00	94.093,00	+ 9.959,00

Il fondo TFR è iscritto in bilancio per un valore pari a Euro 104.052,00, con un incremento rispetto all'esercizio precedente di Euro 9.959,00

Fondo TFR al 01/01/2015	Utilizzi	Incremento	Fondo TFR 31/12/2015
94.093,00	10.246,00	20.205,00	104.052,00

Debiti

Saldo al 31/12/2015	saldo al 31/12/2014	variazione
759.399,00	1.039.095,00	- 279.696,00

I debiti sono iscritti in bilancio per un valore pari a Euro 759.399,00 con un decremento rispetto all'esercizio precedente di Euro 279.696,00.

I debiti iscritti in bilancio sono esigibili entro l'esercizio.

Ratei e risconti passivi

I ratei passivi sono iscritti in bilancio per un valore pari a Euro 25.037,00 con un decremento rispetto al precedente esercizio pari a Euro 1.509,00. Trattasi esclusivamente di ratei su oneri differiti personale dipendente.

5) *Elenco delle partecipazioni*

La società non detiene alcuna partecipazione.

6) *Crediti e debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali*

Nessun credito o debito è superiore a cinque anni; non vi è alcun debito assistito da garanzie reali su beni sociali.

6-bis) *Effetti significativi delle variazioni nei cambi successive alla chiusura*

In riferimento a tale punto si precisa che la società non opera con l'estero e non ha mai avuto problematiche relative ai cambi valutari.

6-ter) *Crediti e debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine*

In riferimento a tale punto si precisa che la società non ha alcun credito né debito relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo dell'acquirente di retrocessione a termine.

7-bis) Le voci di patrimonio netto

voce	valore al 01/01/2015	incrementi	decrementi	valore al 31/12/2015
Capitale sociale	536.856,00			536.856,00
Riserve da rivalutazione	438.331,00			438.331,00
Riserva legale	25.279,00	6.859,00		32.138,00
Riserva straordinaria	357.991,00	130.321,00		488.312,00
Arrotondamenti	0,00			0,00
Utile esercizio 2014	137.181,00			
Utile esercizio 2015				63.019,00
Patrimonio netto	1.495.638,00			1.559.656,00

La riserva legale e la riserva straordinaria sono riserve di utili.

La riserva di rivalutazione è la riserva derivante dall'operazione di rivalutazione degli immobili eseguita nel bilancio 2008; trattasi di riserva di utili in quanto affrancata con il pagamento dell'imposta sostitutiva.

Tutte le riserve del patrimonio netto sono pertanto riserve di utili distribuibili.

La società non ha mai distribuito dividendi.

8) Oneri finanziari imputati nei beni ammortizzabili

Con riferimento all'art. 2427, n. 8, del codice civile Vi precisiamo che non sono stati capitalizzati oneri finanziari di competenza dell'esercizio.

11) Ammontare dei proventi da partecipazioni

Non presenti

16) L'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori ed ai sindaci cumulativamente per ciascuna categoria e 16-bis)

Categoria	Costo azienda anno 2015	Costo azienda anno 2014
Compenso consiglieri	27.675,00	30.789,00
Compenso collegio sindacale	10.653,00	10.389,60

Nell'assemblea del 13 maggio 2015 l'assemblea della società ha deliberato la nomina quale organo amministrativo della società di un amministratore unico anziché un consiglio di amministrazione.

Il compenso attribuito al nominato amministratore unico è pari a € 24.000,00 costo azienda.

Il Collegio Sindacale svolge anche la funzione di revisione contabile.

18) Azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni e titoli o valori simili emessi dalla società

Non sono state emesse azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni né valori o titoli simili.

In riferimento ai punti 19, 19bis, 20, 21 della nota integrativa si precisa che:

- la società non ha emesso titoli obbligazionario né altro strumento finanziario che non siano le azioni ordinarie sottoscritte dai soci;
- la società non ha emesso strumenti finanziari;
- la società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale;

- non vi è alcun finanziamento effettuato dai soci della società;
- non vi sono né patrimoni né finanziamenti destinati ad uno specifico affare ai sensi della lettera a) del primo comma dell'art. 2447-bis;

In riferimento al punto 22) della nota integrativa si precisa che al 31/12/2015 non vi sono in essere contratti di leasing avendoli estinti anticipatamente nel corso del 2015 riscattando i beni oggetto dell'operazione finanziaria.

22-bis) Le operazioni realizzate con parti correlate precisando importo, la natura del rapporto e ogni informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse siano rilevanti e non siano state concluse a normali condizioni di mercato

In merito ad operazioni realizzate con parti correlate, si conferma che la società Centro Pluriservizi S.p.A. è una società partecipata interamente da enti pubblici di tipo strumentale.

Le operazioni con parti correlate realizzate dalla società sono state concluse a condizioni normali di mercato.

Si riportano le principali voci di ricavo

descrizione	parte correlata	anno 2013	anno 2014	anno 2015
Ricavi da servizio mensa	Comune di Terranuova Bracciolini	650.237,00	668.578,00	604.650,00
Ricavi da servizio mensa	Comune di Montevarchi	1.388.652,00	1.422.850,00	1.403.789,00
Ricavi da servizio mensa	Comune di Castiglion Fibocchi	24.389,00	24.488,00	23.628,00
Ricavi da servizio mensa	Comune di San Giovanni Valdarno	805.393,00	767.942,00	460.344,00
Ricavi da servizio mensa	Comune di Castelfranco Piandiscò	0	129.390,00	361.808,00
Ricavi da lampade votive	Comune di Terranuova Bracciolini	0	25.583,00	49.000,00
Ricavi da pulizia edifici	Comune di Terranuova Bracciolini	0	0	4.375,00

L'Organo amministrativo propone all'assemblea dei soci di destinare l'utile dell'esercizio a riserva legale nei termini di legge e di statuto e per la parte rimanente a patrimonio netto.

L'Amministratore Unico

Dott. Riccardo Panichi

CENTRO PLURISERVIZI S.P.A.

Sede in SESTA STRADA POGGILUPI 353 - 52028 TERRANUOVA BRACCIOLINI (AR)
Capitale sociale Euro 536.855,55 i.v.

Relazione del Collegio sindacale esercente attività di revisione legale dei conti

Signori Azionisti della CENTRO PLURISERVIZI S.P.A.

Premessa

Il Collegio sindacale, nell'esercizio chiuso al 31/12/2015, ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e segg. c.c. sia quelle previste dall'art. 2409-bis c.c..
La presente relazione unitaria contiene nella parte prima la "Relazione di revisione ai sensi dell'art. 14 del decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39" e nella parte seconda la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c.".

Parte prima

Relazione di revisione ai sensi dell'art. 14 del decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39

a) abbiamo svolto la revisione contabile dell'allegato bilancio d'esercizio della Società CENTRO PLURISERVIZI S.P.A., costituito dallo stato patrimoniale al 31/12/2015, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione. E' nostra la responsabilità di esprimere un giudizio sul bilancio d'esercizio sulla base della revisione contabile.

b) abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) elaborati ai sensi dell'art. 11, comma 3, del D.Lgs. 39/10. Tali principi richiedono il rispetto di principi etici, nonché la pianificazione e lo svolgimento della revisione contabile al fine di acquisire una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio non contenga errori significativi.

La revisione contabile comporta lo svolgimento di procedure volte ad acquisire elementi probativi a supporto degli importi e delle informazioni contenuti nel bilancio d'esercizio. Le procedure scelte dipendono dal giudizio professionale del revisore, inclusa la valutazione dei rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. Nell'effettuare tali valutazioni del rischio, il revisore considera il controllo interno relativo alla redazione del bilancio d'esercizio dell'impresa che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta al fine di definire procedure di revisione appropriate alle circostanze, e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'impresa. La revisione contabile comprende altresì la valutazione dell'appropriatezza dei principi contabili adottati, della ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, nonché la valutazione della presentazione del bilancio d'esercizio nel suo complesso.

c) riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il nostro giudizio.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società CENTRO PLURISERVIZI S.P.A. al 31/12/2015 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Parte seconda
Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2 del Codice Civile

1. Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2015 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.
2. In particolare:
 - Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.
 - Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale .
3. Al Collegio sindacale non sono pervenuti esposti.
4. Il Collegio sindacale, nel corso dell'esercizio, non ha rilasciato pareri ai sensi di legge.
5. Abbiamo esaminato il progetto di bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2015, che è stato messo a nostra disposizione nei termini di cui all'art. 2429 c.c.. Per l'attestazione che il bilancio d'esercizio al 31/12/2015 rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Vostra Società ai sensi dell'articolo 14 del D.Lgs. n. 39/2010 rimandiamo alla prima parte della nostra relazione.
6. Gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dall'art. 2423, quarto comma, del Codice Civile.
7. Lo stato patrimoniale evidenzia un risultato d'esercizio positivo di Euro 63.019 e si riassume nei seguenti valori:

Attività	Euro	2.601.144
Passività	Euro	1.042.488
- Patrimonio netto (escluso l'utile dell'esercizio)	Euro	1.495.637
- Utile (perdita) dell'esercizio	Euro	63.019
Conti, impegni, rischi e altri conti d'ordine	Euro	

Il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

Valore della produzione (ricavi non finanziari)	Euro	2.916.345
Costi della produzione (costi non finanziari)	Euro	2.796.331
Differenza	Euro	120.014
Proventi e oneri finanziari	Euro	(5.109)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	Euro	
Proventi e oneri straordinari	Euro	5.281
Risultato prima delle imposte	Euro	120.186
Imposte sul reddito	Euro	57.167
Utile (Perdita) dell'esercizio	Euro	63.019

8. Dall'attività di vigilanza e controllo non sono emersi fatti significativi suscettibili di segnalazione o di menzione nella presente relazione.
9. Per quanto precede, il Collegio sindacale non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio di esercizio al 31/12/2015, né ha obiezioni da formulare in merito alla proposta di deliberazione presentata dall'Organo Amministrativo per la destinazione del risultato dell'esercizio.

Montevarchi, 4/04/2016

Il Collegio sindacale

F.to : Venturi Dott.ssa Laura, *Presidente*

F.to: Manetti Dott. Alessandro, *Membro effettivo*

F.to: Città Dott. Francesco, *Membro effettivo*